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Whats Inside???

Respected Members,

Season's Greetings! There is blossom everywhere as 
spring blooms, welcoming new leaves! We have the 
results of the final examination, and new members have 
joined the fraternity. We all agree that the only thing 
that remains constant is change. This is my last 
communication as the chairperson of the branch in our 
newsletter. As for my physical existence, I am always 

indebted to my mother; for my professional existence, I will be always 
indebted to my mother institute. I believe that without my mother 
institute, the ICAI, I am nothing. I am grateful to all the members for giving 
me this chance to serve the fraternity -  માતૃ ભૂ�મ નું સ�ાન, માતૃ સં�ા �ારા, માતૃ ભાષા ના હેત 

થી At this juncture I would like to say that "ना थके कभी पैर ना कभी िह�मत हारी ह,ै 

ह�सला ह ैिज़�दगी म� कुछ कर �दखान ेका, इसिलए अभी भी सफर जारी ह।ै"

We have been following our forefathers and stalwarts in the profession 
and have seen how actions speak louder than words.

Under the leadership of our Vice President, CA. Aniket Talati Sir, we tried to 
witness the transformation from "I to WE." We tried to be helpful to every 
member and student of the institute. With the attitude "It's Not Me; It's 
Always Us," your branch has tried to serve the members and students. We 
made special arrangements with KD Hospital for medical treatments and 
various preventive health checkups for the members and their family 
members. To explore new opportunities, we had organised one day 
conference at GIFT City club and learnt about nuances to harness the 
opportunities lying at the doorsteps at GIFT-IFSC. The said conference was 
inaugurated Shri Injeti Shriniwas, Chairman IFSCA and recognised the role 
of CAs in the GIFT-IFSC. The initiative of the branch was appreciated by the 
Hon'ble Chief Minister of Gujarat, Shri Bhupenderabhai Patel. To have 
continuous eyes of the members on startups ecosystem we had organised 
Startup Samvad. We organised one full day conference on forensic 
accounting and IS audit so members sharpen their skills and get the access 
of the area. The said conference was inaugurated by Shri Premvir Singh, IPS, 
Joint Commissioner of Police, Crime Branch, Ahmedabad City and make 
aware about the economic frauds and significant role of Chartered 
Accountants. We have launched a first physical batch of post qualification 
Diploma in International Taxation at Ahmedabad in all over India post 
covid.

To give warm welcome felicitation ceremony for newly qualified CAs in 
November 2022 examination was organised at the branch.  During ICAI 
convocation 2023 more than 900 new members were joined in convocation 
and Hon'ble Vice President of ICAI CA. Aniket Talati had conferred the oath.
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Your branch had organised youth parliament 
jointly with Chhatra Sansad and Udgam School 
for children. Hon'ble Speaker of Loksabha Shri 
Om Birla and Vice-President of ICAI CA. Aniket  
Talati  had inaugurated the same and virtually 
addressed the students. During the same Home 
minister of state Shri Harsh Sanghvi was also 
present along with other dignitaries including 
Dr. Kiran Bedi, Shri Kailash Vijayvargiya, Justice 
KG Balakrishnan, Maninderjeet Singh Bitta, Adv. 
Charu Pragya, Air Marshall Anil Khosla. The 
Youth Parliament had helped our students 
sharpen their skill sets discussing their views 
a n d  m a ke  o t h e r s  co nv i n c e  w i t h  t h e i r 
deliberation. 

We organised one day trekking and adventure 
for the members at Bakor for members and 
their family members to be more closure to 
nature with a ploughing done on the hills as an 
object to preserve the planet from plastic. On 
26th January we had flag unfurling ceremony 
with the worthy hands of Vice President of ICAI 
CA. Aniket Talati. We organised BOX Cricket - 
TEAM Cup for the fellowship and networking of 
members. To worship goddess Saraswati and to 
showcase patriotism we had musical evening 
with renowned   Singer Vidya Shah.

We organised Indoor Sports Meet 2023. It 
resulted in a great bonding and sportsmanship 
amongst the members and excellent games of 
badminton, table tennis, chess and carrom with 
professional referees adjudge were played.

We were able to host two days national 
conference - Gyan Sabha. The said was 
Inauguration by Additional Secretary, Climate 
Change, Government of Gujarat Shri Bipin Talati 
S i r,  h e  s h a r e d  t h e  v i s i o n  o f  2 0 3 0  o n 
sustainability, ESG and Investment flowing in 
Gujarat. There will be immense opportunities 
flowing from new government initiatives, and 
we should be ready to cater for the same. We 
were also blessed with the words of wisdom 
from Additional Solicitor General of India , Sr. 
Advocate N. Venkatraman, how best we can 
serve the nation.  Deliberation on NRI taxation, 
Panel discussion on Startup, GIFT-IFSC, Data 
Analytics, Foreign Trade Policy, Discussions on 
GST, finalisation of accounts for the year 2022-
23, faceless assessment,Practice growth 

strategies and tips on professional skills in 
communication. 

As it is the blossoms everywhere, there will be 
change of guard at branch. Let us welcome new 
chairperson under whose leadership we all will 
continue reaching newer heights. 

I feel proud that I am a part of ICAI, and my 
sincere gratitude goes to the Hon'ble President 
of ICAI, CA. (Dr.) Debashish Mitra. When I look 
back and see, I can say that all of this was 
possible due to the mentoring of our Vice 
President, CA. Aniket Talati Sir. I acknowledge 
the selfless support of CCM CA. Purushottam 
Khandelwal. All of this would not have been 
possible without TEAM Ahmedabad's efforts. 
Special thanks to RCMs Chintan Patel, CA; 
Hitesh Pomal, CA; Vikash Jain, CA; (Dr.) Anjali 
Choksi, vice chairperson, CA; and Neerav 
Agrawal, secretary, for sharing responsibility 
and working shoulder to shoulder, CA. Samir 
Chaudhary, Treasurer, CA Chetan Jagetiya, 
WICASA Chairperson; MCMs Abhinav Malaviya, 
Rinkesh Shah, Sunil Sanghvi, and Sunit Shah; and 
a committed staff team led by Shri Nigambhai 
Amin and Shri Piyushbhai Patel. I express my 
gratitude towards all Central and Regional 
Council members who visited and inspired the 
Ahmedabad Branch during the past year. I can 
not forget the support of the past president of 
ICAI CA, Sunil Talati sir, past CCMs and RCMs, 
past chairmen, and managing committee 
members of the Ahmedabad Branch for 
imparting constant guidance. We would like to 
express our heartfelt gratitude to the WIRC 
TEAM, led by Chairperson CA. Murtaza 
Kachwaha, for their unwavering support.

Finally, we at the Ahmedabad branch will always 
strive for excellence, and I would like to 

conclude this address by saying that " कुछ �यादा 

�वािहश� नह� ए �जंदगी तुझ स ेबस मेरा अगला कदम िपछल ेस े

बेहतरीन हो. 

Thanking you.
Warm Regards,
Bishan R. Shah
Chairperson, Ahmedabad Branch of WIRC of 
ICAI
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EDITORIAL

Dear Members,

January, this year, was as 
vibrant and colorful as a 
beautiful rainbow covering 
the heights of the monsoon 
sky.  
The month and the year 
started with the country 

celebrat ing the festival of Makar-
th

Sankranti. The country also marked the 74  
Republic Day with zeal and feelings of pride 
filled in hearts. At Ahmedabad branch, we 

th
celebrated the 26  of January by organizing the 
“RANG SUFIYANA EVENT”.
It has been an incredible journey for me as I 
write my last newsletter with Ahmedabad 
Branch of ICAI as an Editor. From exploring new 
technologies to gaining insights from fellow 
professionals, it has been a fulfilling and 
rewarding journey. I am grateful for all the 
knowledge and support that I have received 
from Branch over this period of time.

After a year of sending out newsletters filled 
with joyful and knowledgeable experiences, 
this is my last newsletter with Branch. 

I am grateful for the support that I have received 
from all of you throughout this time. Your 
feedback, comments, and suggestions have 
helped me to create content that is meaningful 
and engaging. I  would like to take this 
opportunity to thank everyone who has taken 
part in this journey with me. I look forward to 
continuing our relationship in the future!

This January, we witnessed a momentous 
Convocation at Ahmedabad for newly qualified 
Chartered Accountants – wherein more than 
1000 Chartered Accountants were conferred 
the CA degree at Gujarat University Convention 
Hall.

Sports and physical activity are an integral part 
of our lives. We all know the importance of 
staying active and healthy, yet many of us lack 
the motivation to stay physically active. It is 
important to focus on sports and physical 
activities not just for health benefits but also for 
exploring new areas.
The branch is now dwelling into new and 
unconventional field of sports and physical 
activity to  among the promote physical fitness
professionals. 

Ahmedabad Branch of WIRC of ICAI organized 
the One day Trekking and Adventure, at Bakor 
Campsite and Visit to Kadana Dam .

The Branch also organized “TEAM CUP- BOX 
CRICKET TOURNAMENT” as on 26th January 
2023.
The month of February is expected to be super 
eventful for the CA community as The Union 
Finance Budget st

 would be coming out on 1  of 
February. This year the union finance budget is 
expected to be focused around the common 
man's problems and issues. Finance Minister 
Nirmala Sitharaman is expected to address the 
grievances of the huge middle class population 
with the upcoming budget session. 
A newly structured Tax regime is also being 
anticipated to come out with this years finance 
budget.

February-March also marks the start of the 
lovely . There is nothing lovelier spring season
than springtime in the country. Once the days 
get longer, the weather begins to warm up, and 
colorful flowers start popping up, we're ready 
to get outside and bask in the glory of the 
season.
 
I also request to all the members who are willing 
to contribute for newsletter on any topic can 
s h a r e  t h e  s a m e  w i t h  u s  a t 
newsle�erabadicai@gmail.com
'TOGETHER EVERYONE ACHIEVES MORE’

Stay Safe and Stay Happy!!
Happy Learning!!

CA Samirkumar Chaudhary
Treasurer, MCM (Ahmedabad Branch)
Chairman, Newsletter Committee 

mailto:newsletterabadicai@gmail.com
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Direct Tax Updates
Compiled by: CA Mohit R. Tibrewala

1. Circular no. 1/2023 dated 06.01.2023 - : 
Extension of time limit for compliance to be 
made for claiming any exemption under 
Section 54 to 54GB of the Income-tax 
Act,1961 (' Act') in view of the then-Covid-19 
pandemic.

The Central Board of Direct Taxes (hereinafter 
referred to as "the CBDT") had vide Circular No. 
12 of2021 dated 25.06.2021 provided 
relaxation in respect of certain compliances to 
be made by taxpayers including inter alia 
investment, deposit, payment, acquisition, 
purchase, construction or such other action, by 
whatever name called, for the purpose of 
claiming any exemption under the provisions 
contained in Section 54 to 54GB other Income 
tax Act, 1961 (hereinafter referred to as "the 
Act"). 
In view of the representations received and on 
further consideration of the then prevailing 
COVID-19 pandemic and resultant restrictions 
imposed, causing genuine hardship faced by 
taxpayers in making the aforementioned 
compliances under the Act, the CBDT, in 
exercise of its power under Section 119 of the 
Act, hereby provides that the compliances to be 
made by the taxpayers such as investment, 
deposit, payment, acquisition, purchase, 
construction or such other action, by whatever 
name called, for the purpose of claiming any 
exemption under the provisions contained in 
Section 54 to 54 GB of the Act, for which the last 
date of such compliance falls between 01" April, 
2021 to 28th February, 2022 (both days 

stinclusive), may be completed on or before 31  
March 2023.
h�ps://incometaxindia.gov.in/communica�ons/circ
ular/circular-1-2023.pdf

2. N o t i fi c a t i o n  n o.  1 / 2 0 2 3  d a t e d 
05.01.2023 –  Format ,  Procedure and 
Guidelines for submission of Statement of 
Financial Transactions (SFT) for Interest 
income (Abolishing of limit of Rs 5000)
Section 285BA of the Income Tax Act, 1961 and 
Rule 114E requires specified reporting persons 
to furnish statement of financial transaction 
(8FT). For the purposes of prefilling the return 
of income, CBDT has issued Notification No. 
16/2021 dated 12.03 .2021 to include reporting 
of information relating to interest income. The 
Format ,  Procedure and Guidel ines for 
submiss ion  of  Statement  of  F inanc ia l 
Transactions (SFT) for Interest income was 
notified via Notification 2 of 2021 dated 20th 
April 2021. 

2. As per sub-rule (4)(b) of Rule 114E Director 
General of Income-tax (Systems) shall specify 
the procedures, data structures and standards 
for ensuring secure capture and transmission of 
data, evolving and implementing appropriate 
security, archival and retrieval policies. 
3. The Remarks column point 1 at Annexure A-- 
Guidelines for Preparation of Statement of 
Financial Transactions (SFT) mentioned "The 
i n f o r m a t i o n  i s  to  b e  r e p o r te d  f o r  a l l 
account/deposit holders where cumulative 
interest exceeds Rs 5,000 per person in the 
financial year. 
4. The Remarks column at Annexure A is hereby 
being modified and may be read as “The 
i n f o r m a t i o n  i s  to  b e  r e p o r te d  f o r  a l l 
account/deposit holders where any interest 
exceeds zero per account in the financial year 
excluding Jan Dhan Accounts". 
5. In the view of the changes mentioned above, 
the limit prescribed in Notification 2 of 2021 
dated 201h April 2021 stands abolished and this 
addendum wi l l  come into  effect  from 
05/01/2023.
h�ps://incometaxindia.gov.in/communica�ons/no�
fica�on/no�fica�on-1-2023-systems.pdf
3. Press Release dated 10.01.2023 – 
Direct Tax Collection for F.Y. 2022-23 upto 
10.01.2023.
The provisional figures of Direct Tax collections 

th up to 10 January, 2023 continue to register 
th steady growth. Direct Tax collections up to 10

January, 2023 show that gross collections are at 
Rs. 14 lakh crore which is 24.58% higher than .71 
the gross collections for the corresponding 
period of last year. Direct Tax collection, net of 
refunds, stands at Rs. 12.31 lakh crore which is 
19.55 % higher than the net collections for the 
corresponding period of last year. This 
collection is 86.68% of the total Budget 
Estimates of Direct Taxes for F.Y. 2022-23.
So far as the growth rate for Corporate Income 
Tax (CIT) and Personal Income Tax (PIT) in terms 
of gross revenue collections is concerned, the 
growth rate for CIT is 19.72% while that for PIT 
(including STT) is 30.46%. After adjustment of 
refunds, the net growth in CIT collections is 
18.33% and that in PIT collections is 21.64% (PIT 
only)/ 20.97% (PIT including STT).
Refunds amounting to Rs. lakh crore have 2.40 

st th been issued during 1  April, 2022 to 10 January 
2023, which are 58.74% higher than refunds 
issued during the same period in the preceding 
year.
h�ps://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=189
0420

https://incometaxindia.gov.in/communications/circular/circular-1-2023.pdf
https://incometaxindia.gov.in/communications/circular/circular-1-2023.pdf
https://incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification-1-2023-systems.pdf
https://incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification-1-2023-systems.pdf
https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1890420
https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1890420
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Compiled by: CA. Parth Joshi

I. Rs. 1,49,507/- crore GST revenue collected 
for December, 2022, records increase of 15% 
Year-on-Year:
· The gross GST revenue collected during 

December 2022 is Rs 1,49,507 crore, of 
which CGST is Rs 26,711 crore, SGST is Rs 
33,357 crore, IGST is Rs 78,434 crore 
(including Rs 40,263 crore collected on 
import of goods) and Cess is Rs 11,005 
crore (including Rs 850 crore collected on 
import of goods).

· Monthly GST revenues more than Rs 1.4 
lakh crore for 10 straight months in a row.

· The revenues for the month of December 
2022 are 15% higher than the GST revenues 
in the same month last year. 

· During the month, revenues from import 
of goods was 8% higher and the revenues 
from domestic transaction (including 
import of services) are 18% higher than the 
revenues from these sources during the 
same month last year. 
R e a d  m o r e  a t  - 
[https://pib.gov.in/PressReleaseIframeP
age.aspx?PRID=1887876]

II. Important Notifications / Circulars / 
Orders / Instructions:

Notifications:

1. T h e  C e n t r a l  G o v e r n m e n t  m a ke s 
amendment in the Notification No. 14/2017 - 
Central Tax, dated 1st July, 2017, by assigning 
powers of Superintendent of central tax to 
Additional Assistant Directors in DGGI, DGGST 
and DG Audit. [Notification No. 1/2023-

th
Central Tax dated 4  January, 2023]

2. T h e  Ce n t r a l  G ove r n m e n t  o n  t h e 
recommendations of the Council specifies that 
the provisions of sub-rule (4A) of rule 8 of the 
CGST rules shall not apply in all the States and 
Union territories except the State of Gujarat. 
[Notification No. 27/2022-Central Tax dated 

th26  December, 2022]

3. T h e  Ce n t r a l  G ove r n m e n t  o n  t h e 
recommendations of the Council has further 
amended the CGST Rules, 2017, w.r.t. (i) 
amendments in rule 8 - Application for 
registration; (ii) amendments in rule 9 - 

GST Updates
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Verification of the application and approval; (iii) 
amendment in rule 12 - Grant of registration to 
persons required to deduct tax at source or to 
collect tax at source; (iv) amendment in rule 37 - 
Reversal of input tax credit in the case of non-
payment of consideration; (v) new rule 37A - 
Reversal of input tax credit in the case of non-
payment of tax by the supplier and re-availment 
thereof; (vi) amendment in rule 46 - Tax invoice; 
(vii) amendment in rule 46A - Invoice cum bill of 
supply; (viii) amendment in rule 87 - Electronic 
cash ledger; (ix) new rule 88C - Manner of 
dealing with difference in liability reported in 
statement of outward supplies and that 
reported in return, etc. [Notification No. 

th26/2022-Central Tax dated 26  December, 
2022]

Notifications (Rate):

1. T h e  Ce n t r a l  G ove r n m e n t  o n  t h e 
recommendations of the Council makes 
amendment to Notification No. 12/2017 - 
Central Tax (Rate), dated 28th June, 2017 to – (a) 
clarify that 'services by way of renting of 
residential dwelling' shall be exempt where the 
r e g i s t e r e d  p e r s o n  i s  p r o p r i e t o r  o f  a 
proprietorship concern and he rents the 
residential dwelling in his personal capacity for 
use as his own residence and such renting is on 
h i s  ow n  a c co u n t  a n d  n o t  t h a t  o f  t h e 
proprietorship concern. (b) omits entry no. 23A 
exempting service by way of access to a road or a 
bridge on payment of annuity. [Notification 

thNo. 15/2022-Central Tax (Rate) dated 30  
stDecember, 2022, effective from 01  January, 

2023] – Similar notifications are issued under 
IGST and UTGST Laws.

2. T h e  Ce n t r a l  G ove r n m e n t  o n  t h e 
recommendations of the Council makes further 
amendment in the Notification No. 4/2017 - 
Central Tax (Rate), dated 28th June, 2017, to 
include supply of Mentha arvensis under 
reverse charge mechanism as has been done for 
Mentha Oil. [Notification No. 14/2022-Central 

t h
Tax (Rate) dated 30  December, 2022, 

st
effective from 01  January, 2023] – Similar 
notifications are issued under IGST and 
UTGST Laws.

3. The Central Government makes further 
amendment in the Notification No. 2/2017 - 

thCentral Tax (Rate), dated 28  June, 2017, by 
amending GST rates on the following; husk of 
pulses including Chilka, Concentrates including 

chuni or churi, Khanda, etc. will be chargeable to 
GST at Nil rate from existing 2.5%. [Notification 

th
No. 13/2022-Central Tax (Rate) dated 30  

st
December, 2022, effective from 01  January, 
2023] – Similar notifications are issued under 
IGST and UTGST Laws.

4. T h e  Ce n t r a l  G ove r n m e n t  o n  t h e 
recommendations of the Council makes further 
amendment in the Notification No. 1/2017 - 

th
Central Tax (Rate), dated 28  June, 2017, by 
amending GST rates on the following; ethyl 
alcohol supplied to petroleum refineries for 
blending with motor spirit (petrol) will be  
chargeable to GST at 2.5% from existing 9%. 
[Notification No. 12/2022-Central Tax (Rate) 

th stdated 30  December, 2022, effective from 01  
January, 2023] – Similar notifications are 
issued under IGST and UTGST Laws.

Circulars:

1. The Board has issued clarification 
regarding GST rates and classification of certain 
s e r v i c e s  i . e . ,  a p p l i c a b i l i t y  o f  G S T  o n 
accommodation services supplied by Air Force 
Mess to its personnel, incentive paid by MeitY to 
acquiring banks under Incentive scheme for 
promotion of RuPay Debit Cards and low value 
B H I M - U P I  t r a n s a c t i o n s .  [C i rc u l a r  N o. 
190/02/2023-GST dated 13th January, 2023]

2. The Board has issued clarification 
regarding GST rates and classification of certain 
goods like rab, by-products of milling of 
Dal/Pulses such as Chilka,  Khanda and 
Churi/Chuni, 'Carbonated Beverages of Fruit 
Drink' or 'Carbonated Beverages with Fruit 
Juice, etc. [Circular No. 189/01/2023-GST 
dated 13th January, 2023]

3. The Board has issued clarification on 
manner of filing an application for refund by 
u n r e g i s t e r e d  p e r s o n s .  [ C i r c u l a r  N o. 
188/20/2022-GST dated 27th December, 
2022]

4. The Board has issued clarification 
regarding the treatment of statutory dues 
under GST law in respect of the taxpayers for 
whom the proceedings have been finalised 
under Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 
(IBC). [Circular No. 187/19/2022-GST dated 
27th December, 2022]
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5. The Board has issued clarification on 
v a r i o u s  i s s u e s  p e r t a i n i n g  to  G S T  i . e . , 
applicability of e-invoicing w.r.t an entity, No 
Claim Bonus offered by the insurance 
companies to the insured is an admissible 
deduction for valuation of insurance services. 
[Circular No. 186/18/2022-GST dated 27th 
December, 2022]

6. The Board has issued clarification with 
regard to applicability of provisions of section 
75(2) of CGST, 2017 and its effect on limitation. 
[Circular No. 185/17/2022-GST dated 27th 
December, 2022]

7. The Board has issued clarification on the 
entitlement of input tax credit, where the place 
of supply is determined in terms of the proviso 
to sub-section (8) of section 12 of the IGST Act, 
2017. [Circular No. 184/16/2022-GST dated 
27th December, 2022]

The Board has issued clarification on how to 
deal with difference in Input Tax Credit (ITC) 
availed in Form GSTR-3B as compared to that 
detailed in Form GSTR-2A for FY 2017-18 and 
2018-19. [Circular No. 183/15/2022-GST 
dated 27th December, 2022]

III. GST Portal Related Updates:
1. Advisory on facility of 'Initiating Drop 
Proceedings' of Suspended GSTINs due to 
Non-filing of Returns: Recently, a functionality 
of "Automated Drop Proceedings" of GSTINs 
suspended due to non-filing of returns has been 
i m p l e m e n te d  o n  t h e  G S T  Po r t a l .  T h i s 
functionality is available for the taxpayers who 
have filed their pending returns i.e. 6 monthly or 
2 Quarterly returns. 

· If such taxpayers have filed all their 
p e n d i n g  r e t u r n s ,  t h e  s y s t e m  w i l l 
automatically drop the proceedings and 
revoke suspension.

· If the status of the GSTIN does not 
automatically turn 'ACTIVE', then taxpayers 
are advised to revoke the suspension once 
the due returns have been filed, by clicking 
on 'Initiate Drop Proceeding' for which 
navigation is as follows:

"Log on to GST Portal > Services > User 
Services > View Notices and Orders > 

Initiate Drop Proceeding"
· I n  c a s e  t h e  s y s t e m  d o e s  n o t 

automatically drop the proceedings or 
taxpayer is unable to revoke the suspension 
by clicking on 'Initiate Drop Proceeding', 
then taxpayer is advised to contact 
Jurisdictional Officer.

Note: This functionality is applicable to the 
taxpayers whose GSTINs have been suspended 
a f t e r  1 s t  D e c e m b e r ,  2 0 2 2 . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

2. Advisory on taxpayers facing issue in 
filing GSTR-3B: According to Hon'ble Supreme 
Court's directive filing of TRAN forms was made 
available for aggrieved taxpayers during 
01.10.2022 to 30.11.2022. It has been observed 
that, in the process of filing TRAN forms, few 
taxpayers have submitted their forms on the 
portal but did not finally File it within the 
specified time. After submitting the Tran Forms, 
only filing was to be done with e-sign. Further, it 
is seen that such taxpayers have not raised any 
ticket for difficulty faced by them in filing Tran 
Forms. Some taxpayers were also contacted by 
GSTN and they informed that they do not intend 
to file TRAN forms. As the TRAN forms of these 
taxpayers are submitted but not filed, these 
taxpayers are not able to file their GSTR-3B.

The TRAN filing window has already been 
closed. Hence, such taxpayers are advised to 
raise a ticket on GST Grievance Portal giving 
consent that their TRAN filing status may be 
reset by GSTN. Once the consent for resetting 
their unfiled TRAN forms is received, the TRAN 
forms will be reset and the taxpayer will be able 
t o  fi l e  t h e i r  G S T R - 3 B . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

3. A d v i s o r y  o n  “ I n i t i a t i n g  D r o p 
Proceeding” by taxpayers:  Recently, a 
functionality of Automated Drop Proceedings 
of GSTINs suspended due to non-filing of 
returns has been implemented on the GST 
Portal. This functionality is for the taxpayers 
who have filed their pending 6 monthly or 2 
Quarterly returns. Such taxpayers are advised to 
revoke the suspension once the due returns 
have been filed by clicking on “INITIATE DROP 
PROCEEDING” for which navigation is as 
follows:

“Services > User Services > View Notices and 
Orders > Initiate Drop Proceeding”. 
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[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]
4. Module wise new functionalities 
deployed on the GST Portal for taxpayers: 
Various new functionalities are implemented on 
the GST Portal, from time to time, for GST 
stakeholders. These functionalities pertain to 
different modules such as Registration, 
Returns, Advance Ruling, Payment, Refund and 
other miscellaneous topics. Various webinars 
are also conducted as well informational videos 
prepared on these functionalities and posted on 
GSTNs dedicated YouTube channel for the 
b e n e fi t  o f  t h e  s t a k e h o l d e r s . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

§ I V .  I m p o r t a n t  J u d i c i a l 
Pronouncements: 
1. Supreme Court dismisses plea seeking 
GST exemption for Medicines to Cure Spinal 
Muscular Atrophy by stating, It is a policy 
matter of Government:
Issue/Facts: Petitioner has filed a petitioner in 
the nature of a Public Interest Litigation (PIL) 
seeking inter alia the following prayers viz. (a) 
pass a writ in the nature of mandamus directing 
the respondent UOI to completely exempt 
drugs for treatment of rare diseases from the 
levy of IGST, CGST, SGT and Customs duty; (b) 
pass a writ in the nature of mandamus directing 
the respondents to permit the import of drugs 
for treatment of Spinal Muscular Atrophy [SMA] 
directly without approaching the Centre of 
Excellence [CoEs].

Held: So far as prayer (a) is concerned, 
ultimately it is for the Government to take a 
policy decision whether to completely exempt 
drugs for treatment of rare diseases from the 
levy of IGST, CGST, SGT and Custom Duty. No 
writ of mandamus can be issued directing the 
respondent/Union of India to exempt the drugs 
from payment of any tax or custom duty. 

Insofar as prayer (b) is concerned, no relief can 
be granted. No writ of mandamus can be issued 
directing the respondents to permit import the 
drugs for treatment of SMA directly without 
approaching the Centres of Excellence. There 
may be number of reasons why the drugs are to 
be cleared by the Centres of Excellence. 
Petitioners are not entitled to any reliefs as 
prayed for. Writ petition is dismissed.

Case: Cure SMA Foundation of India and Ors v. 
UOI – [2023] – Hon'ble SC – W.P.(Civil) No. 

1053/2022
2. Assessee allowed to rectify the 
bonafide errors committed in filing of Forms 
and GST Returns for FY 2017-2020 and benefit 
of Circular No. 183/15/2022-GST would also 
be available for FY 2019-20:
Issue/Facts: Error committed by the petitioner 
in showing the wrong GSTIN number in the 
Invoices which was carried forward in the 
relevant Forms as that of ABB India Limited 
instead of the 5th respondent i.e., M/s. ABB 
Global Industries and Services Private Limited, is 
clearly a bonafide error, which has occurred due 
t o  b o n a fi d e  r e a s o n s ,  u n a v o i d a b l e 
c i r c u m s t a n c e s ,  s u ffi c i e n t  c a u s e  a n d 
consequently,  the Circular bearing No. 
183/15/2022-GST dated 27.12.2022 would be 
directly and squarely applicable to the facts of 
the instant case.

Held: It would be just and proper to dispose of 
this petition directing the respondents 1 to 3. 
Revenue to follow the procedure prescribed in 
the Circular and apply the said Circular to the 
facts of the instant case of the petitioner, 5th 
respondent. Though the Circular refers only to 
the years 2017-18 and 2018-19, since there are 
identical errors committed by the petitioner not 
only in respect of the assessment years 2017-18 
and 2018-19 but also in relation to the 
assessment year 2019-20 also, Bench is of the 
view that by adopting a justice oriented 
approach, the petitioner would be entitled to 
the benefit of the Circular for the year 2019-20 
also. Respondents 1 to 3 are hereby directed to 
consider the request made by the petitioner 
vide letter at Annexure-D dated 06.09.2021 and 
proceed further in accordance with law and in 
terms of the Circular dated 27.12.2022 as 
expeditiously as possible. 

Case: Wipro Ltd. v. Asst. Commissioner of 
Central Taxes – [2023] – Hon'ble Karnataka HC 
– W.P. No. 16175 of 2022 (T-Res)
3. Order passed will have no effect in the 
eyes of law, unless digital signature is put by 
issuing authority:
Issue/Facts: Petitioner is impugning the order 
by which the petitioner's appeal came to be 
dismissed on the ground that the appeal was 
not filed within a period of three months 
provided u/s 107(1) of the Act, 2017 and even 
beyond the condonable period of one month. 
Petitioner submits that the order in original 
dated 14th November 2019 which was 
impugned in the appeal filed before 
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Respondent No.3 has not been digitally signed 

and, therefore, it cannot be considered to have 

been issued in accordance with Rule 26(3) of the 

CGST Rules. Therefore, the time limit for filing 

the appeal would begin only upon digitally 

signed order being made available; that the 

signature was affixed for the first time only on 

19 May 2021 when Petitioner had to get an 

attestation from Respondent No.4 for the 

purposes of filing appeal.

Held: In the affidavit-in-reply, it is not denied 

that the order in original dated 14th November 

2019 was not digitally signed. Conveniently, 

respondent stated that petitioner cannot take 

stand of not receiving the signed copy because 

the unsigned order was admittedly received by 

petitioner electronically. However, if this stand 

of respondent has to be accepted, then the 

Rules which prescribe specifically that digital 

signature has to be put will be rendered 

redundant. In our view, unless digital signature 

is put by the issuing authority, that order will 

have no effect in the eyes of law. Order is 

quashed and set aside and the appeal is 

restored to the file of respondent no. 3 who 

shall consider the appeal on merits and pass 

such order as deemed fit in accordance with law.

Case: Ramani Suchit Malushte v. UOI – [2023] – 

Hon'ble Bombay HC – W.P. No. 9331 of 2022

4. A s s e s s e e  s h o u l d  b e  g i v e n  a n 

opportunity of being heard and a chance to 

place all material before the authority and 

then the authority should have recorded 

findings before rejecting the appeal 

confirming the order of cancellation of 

registration:
Issue/Facts: Writ petition is filed 

assailing the cancellation of registration 

as well as order passed by the appellate 

a u t h o r i t y .  A  S C N  w a s  i s s u e d  o n 

10.02.2021 on the ground that the 

petitioner was not functioning/not 

existing at the principal place of 

business. Notice remained un-replied 

and the cancellation order came to be 

passed. Appeal was rejected on the 

ground that during survey, it was noticed 

that the petitioner was not running the 

business at the place mentioned in the 

registration. It was further noted that the 

rent agreement showed that the place of 

business had changed but no intimation 

was given to the department in this 

regard.

Held: Order is cryptic. It is not in dispute that 

GST return was filed by the Assessee since July, 

2017 till November, 2020. It transpires that the 

order, which runs into five pages, actually takes 

note of the entire ground taken in the memo of 

appeal by the Assessee and it covers almost four 

pages. In one paragraph, the appellate authority 

has recorded it's reasoning stating therein that 

on the date when the survey was conducted, the 

Assessee was not running business at the 

place/premises registered. Apart from this fact, 

no other finding has been recorded by the first 

Appellate Authority on the ground which have 

been taken in the appeal. Appellate Authority, 

once it had taken note about the rent 

a g r e e m e n t ,  s h o u l d  h a v e  t a k e n  i n t o 

consideration that the place of business of the 

Assessee has changed and an opportunity 

should have been given to the Assessee to place 

all material before it and the authority should 

have recorded findings before rejecting the 

appeal confirming the order of cancellation of 

registration. Order passed by the appellate 

authority is unsustainable in the eyes of law and 

the same is set aside. Matter is remitted to 

reconsider the appeal on merits. Exercise to be 

completed within one month. Petition is partly 

allowed.

Case: Sharp Print Ways v. State of UP – [2023] 

– Hon'ble Allahabad HC – Writ Tax No. 543 of 

2022 
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Compiled by: CA. MONISH S SHAH

1. M/s. Myntra Designs Private Limited 
(KAR ADRG 19/2022 01.07.2022) 

The advance ruling online apparel platform 
Myntra wherein the AAR held that 18% GST 
Leviable on the sale of internet advertisement 
spaces.

The appellant, Myntra is an e-commerce 
operator engaged in the business of selling 
garments and lifestyle products through its 
portal. The appellant has provided spaces in it 
web portal for advertisement of a foreign entity 
for which it receives consideration. Myntra had 
approached the Advance Ruling Authority for a 
ruling on whether the activity of providing 
spaces for advertisement of a foreign entity is 
taxable and if so what is the classification and 
rate of tax of the transaction with the foreign 
entity that the Authority has given a ruling on 
the classification of services and rate of tax but 
had refrained from giving a ruling on the 
taxability of the activity.

Before the Appellate Authority,Myntra 
contended that even though the Authority had 
held that all other condition for export of 
service were satisfied, they did not give a ruling 
on place of supply on the grounds that 
determination of tax liability will entail 
examining the provision of place of supply 
which is not a subject covered under Section 
97(2) of the Central GST Act.

A coram of Members Ms.Ranjana Jha and 
Ms.Shikha C observed that the services 
provided by them qualifies in all respects as an 
'export of services'. There is no disagreement 
with the findings of the Advance Ruling 
Authority that they meet the condition in 
clauses (i),(ii),(iv), and (v) of Section 2(6) of the 
definition in as much as the place of supply is 
outside India and they justified this by relying on 
section 13(2) of the IGST Act which they claim is 
applicable in their case. He submitted that no 
other sub-section in Section 13 applies to them.

While remanding the matter back to the AAR, 
the appellate AAR held that “A plain reading of 
the above shows that determination of place of 
supply is not a subject matter covered under 
Section 97(2) of the CGST Act.However,the 
Appellant has strongly relived on the Kerala 
High Court decision in the case of Sutherland 
M o r t g a g e  S e r v i c e s  I n c  v s  p r i n c i p a l 
Commissioner reported in 2020(35) G.S.T.L 40 

where in it was held by the High Court that even 
though the issue relating to determination of 
place of supply is not expressly enumerated in 
any of the clauses as per clauses (a) to (g) of 
section 97(2) of the CGST Act, the issue relating 
to determination of place of supply, would 
come within the ambit of the larger issue of 
determination of liability to pay tax on any 
goods or services or both as envisaged in clause 
(e) of section 97(2) of the CGST Act.    

2. M/s Prajapati  Keval  Dineshbhai  ( 
GUJ/GAAR/R/2022/54 30.12.2022)

                  M/s Prajapati Keval Dineshbhai (“the 
Applicant”) is an un-registered person and 
intended to set-up a manufacturing unit of 
various unbranded food products like potato 
chips (various flavours), potato sev, potato 
chivda, gathiya and other snacks (“the 
Products”) and supply in packages of pre-
determined weight. Further, the Applicant will 
be producing 'dry potato starch powder' as a by-
product of manufacture of potato based 
products.

The Applicant submitted the manufacturing 
process of all the Products and contended that 
the Products fall under the category of 
'Namkeens' and should be classified under Sl. 
No. 101A of Schedule – I of the Goods Rate 
Notification and Customs Tariff Heading 
(“CTH”) 2106 90 99 irrespective of their 
ingredients and shall be liable to be taxed at 5% 
GST. Further, the dry potato starch powder shall 
be classified under Sl. No. 18 of Schedule – II of 
the Goods Rate Notification and under CTH 
1108 13 00 and shall be liable to be taxed at 12% 
GST.

The Applicant filed this application to the AAR 
seeking the classification and applicable GST 
rates on the Products.

Whether the unbranded food Products 
manufactured by the Applicant is to be taxed 
at 5% GST or at 12% GST?

T h e  A A R ,  G u j a r a t  i n  O r d e r  N o . 
GUJ/GAAR/R/2022/54 of 2022 held as under:

· Observed that, the word 'Namkeen' is 
not defined under the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (“the CGST Act”) and 
applying the common parlance test, deciphered 

GST Quick Connect

Important AAR /AAAR/HC JUDGMENTS/ SC JUDGMENTS
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that 'Namkeen' is a savoury snack that is ready 
to eat and is prepared by applying salt, masala, 
etc.
· Referred to the Judgment of Hon'ble 
CESTAT, New Delhi in the matter of Pepsico India 
Holidings (P.) Ltd. v. CCE & ST [2015 (318) ELT 278 
(Tri – Delhi)] wherein, it was observed that 
salted food preparations are called 'Namkeen'.
· Observed that, the Applicant intends to 
supply pre-packaged and labelled food 
products. Further, w.e.f. July 18, 2022, SI. No. 
101A of the Schedule-I of the Goods Rate 
Notification is applicable to the goods that are 
not pre-packaged and labelled, which was 
earlier applicable to un-branded packages 
which do not contained any brand name. Thus, 
the Applicant is not eligible to tax rate of 5% 
GST under SI. No. 101A of the Schedule-I of the 
Goods Rate Notification.
· Stated that ,  the Products of  the 
Applicant are classifiable under CTH 2106 90 99, 
even though the Applicant is intending to 
supply its products unbranded, the Products 
will be pre-packaged and labelled as per the 
Legal Metrology Act, 2009 and therefore, the 
Products will be classified under Sl. No. 46 of 
Schedule-II of the Goods Rate Notification and 
will attract GST at 12%.
· Further stated that, potato starch has a 
specific entry and is classified under CTH 1108 
13 00 under Sl. No. 18 of Schedule-II of the 
Goods Rate Notification, attracting GST rate of 
12%.
· Held that, the Products of the Applicant 
are classified under CTH 2106 90 99 and attract 
GST at 12%. Further held that, the by-product 
i.e. dry potato starch powder is classified under 
CTH 1108 13 00 and will attract GST at 12%.

1. VBC Associates (AAR. 10/2022/ARA 
31.08.2022)

VBC A ssociates (“the Applicant”)  is  a 
partnership firm in the business of maintenance 
of the immovable property. The Applicant 
submitted that for the service of maintenance 
of the immovable property, they raise an invoice 
to the tenants, with applicable Goods and 
Services Tax (“GST”), which is then deposited to 
the Government by the Applicant on a monthly 
basis under the SAC 997221 at 18%.

A lease deed was executed between the 
Applicant as lessor and M/s Nissan Renault 
Financial Services India Pvt. Ltd. as lessee on 
August 5, 2021 (“the Lease Deed”) stating that 
the lessors are the absolute owners of the 
building at Bazullah Road, Chennai. Further, the 
Applicant executed an “Energy Wheeling 
Agreement for Solar Power Plant” dated 
September 28, 2021, with M/s Tamil Nadu 
Generation and Distribution Corporation 

Limited (“TNGDCL”) for the wheeling of solar 
power plant through transmission and 
distribution network. The Maintenance 
agreement was entered on September 27, 2020 
(“the Maintenance Agreement”) between the 
Applicant and tenant wherein the Applicant 
agreed to provide maintenance service using 
the infrastructure made available by the lessor 
in the building and that the Applicant shall pay 
upfront common electricity charges supported 
by bills issued by Tamil Nadu electricity board 
and the tenant will reimburse such payment to 
the Applicant.

The Applicant submitted that as per Section 
17(5)(c) and (d) of the CGST Act, ITC is not 
available for works contract services received 
for construction of the immovable property and 
for goods and services received for construction 
of the immovable property. The Applicant 
stated that solar power plants are not covered 
under the definition of immovable property as 
panels are not attached to the earth and are 
covered under the definition of 'plant and 
machinery', and thus, ITC can be claimed on it.

Whether the ITC on solar panels procured and 
installed is blocked credit under Section 
17(5)(c) and (d) of the CGST Act?
 
The AAR, Tamil Nadu, in the matter of Advance 
Ruling No. 10/2022/ARA held as under:

· Stated that, electrical energy is goods as 
classified under HSN 2706 and exempted vide 
Sl. No. 104 of Notification No. 02/2017 Central 
Tax (Rate) dated June 28, 2017 (“the Goods Rate 
Notification”) therefore, the solar power panels 
installed by the Applicant is exempted goods 
supplied to tenants and consequently, ITC will 
be ineligible on it as ITC on capital goods used 
exclusively for the supply of exempted supply is 
not eligible under Section 17(2) of the CGST Act 
read with Rule 43(a) of the CGST Rules.
· Stated that, the Maintenance charges are 
paid by the Applicant upfront and are 
reimbursed by the tenants. Therefore, payment 
of GST on the electricity charges and other 
charges collected by the Applicant needs to be 
examined with respect to Rule 33 of the CGST 
Rules dealing with the value of services in the 
case of a pure agent.
· Held that, the Applicant is not eligible 
to claim ITC as per Section 17(2) of the CGST 
Act read with Rule 43(a) of the CGST Rules on 
the goods/services used in the installation of 
solar power panels, which are considered as 
plant and machinery.    
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From the RBI
Complied by CA. Mayur Modha 

In the month of December-2022 & January-
2023, there are various Master directions, 
Master circulars, notifications issued by RBI, 
Summary and brief understanding of few of 
them is as under:

Date of issue: 09.01.2023
Master directions/ Master circulars/ 
notifications No.  RBI/2022-2023/162
DOR.STR.REC.94/21.06.008/2022-23
Applicability: All Scheduled Commercial Banks 
(including Small Finance Banks) (excluding Local 
Area Banks, Payments Banks and Regional Rural 
Banks)

Brief understanding:
Basel III Capital Regulations - Eligible Credit 
Rating Agencies
 banks are advised to use the ratings of the 
following domestic credit rating agencies 
(arranged in alphabetical order) for risk 
weighting their claims for capital adequacy 
purposes:

a. Acuite Ratings & Research Limited 
(Acuite)

b. Credit Analysis and Research Limited 
(CARE);

c. CRISIL Ratings Limited;
d. ICRA Limited;
e. India Ratings and Research Private 

Limited (India Ratings); and
f. INFOMERICS Valuation and Rating Pvt 

Ltd. (INFOMERICS)

Date of issue: 30.12.2023
Master directions/ Master circulars/ 
notifications No.  RBI/2022-2023/159
DOR.CRE.REC.92/07.10.002/2022-23
Applicability: All Primary (Urban) Co-operative 

Banks,

Brief understanding:
Ceilings on housing loans to individuals are 
prescribed as ₹60 lakh for Tier-I UCBs and ₹140 
lakh for Tier-II  UCBs. Consequent upon 
classification of UCBs into four tiers under the 
revised regulatory framework, it has been 
decided to specify the limits on housing loans 
sanctioned by UCBs to an individual borrower as 
₹60 lakh for Tier-1 UCBs and ₹140 lakh for UCBs 
categorised in Tier-2 to 4. Other terms and 
conditions of the circular ibid,  remain 
unchanged.

Date of issue: 01.12.2022
Master directions/ Master circulars/ 
notifications No.  RBI/2022-2023/146
DOR.CAP.REC.No.86/ 09.18.201/2022-23
Applicability: All Primary (Urban) Co-operative 
Banks

Brief understanding:
Revised Regulatory Framework for Urban Co-
operative Banks (UCBs) – Net Worth and 
Capital Adequacy

Net Worth
· Tier 1 UCBs operating in a single district 

shall have minimum net worth of ₹2 
crore.

· All other UCBs (of all tiers) shall have 
minimum net worth of ₹5 crore.

· UCBs which currently do not meet the 
minimum net worth requirement, as 
above, shall achieve the minimum net 
worth of ₹2 crore or ₹5 crore (as 
applicable) in a phased manner. Such 
UCBs shall achieve at least 50 per cent of 
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the applicable minimum net worth on or before 
March 31, 2026 and the entire stipulated 
minimum net worth on or before March 31, 
2028.
Minimum capital to CRAR requirement

· Tier 1 UCBs operating in a single district 
shall have minimum net worth of ₹2 
crore.

· All other UCBs (of all tiers) shall have 
minimum net worth of ₹5 crore.

· UCBs which currently do not meet the 
minimum net worth requirement, as 
above, shall achieve the minimum net 
worth of ₹2 crore or ₹5 crore (as 
applicable) in a phased manner. Such 
UCBs shall achieve at least 50 per cent of 
the applicable minimum net worth on or 
before March 31, 2026 and the entire 
stipulated minimum net worth on or 
before March 31, 2028.

Date of issue: 01.12.2022
Master directions/ Master circulars/ 
notifications No.  RBI/2022-2023/144
DOR.REG.No.84/07.01.000/2022-23
Applicability: All Primary (Urban) Co-operative 
Banks
Brief understanding:
R e v i s e d  R e g u l a t o r y  F r a m e w o r k  - 
Categorization of Urban Co-operative Banks 
(UCBs) for Regulatory Purposes
The UCBs have been categorized into following 
four tiers for regulatory purposes:

a. Tier 1 - All unit UCBs and salary earners' 
UCBs (irrespective of deposit size), and 
all other UCBs having deposits up to ₹100 
crore;

b. Tier 2 - UCBs with deposits more than 

₹100 crore and up to ₹1000 crore;
c. Tier 3 - UCBs with deposits more than 

₹1000 crore and up to ₹10,000 crore;
d. Tier 4 - UCBs with deposits more than 

₹10,000 crore.

Date of issue: 01.12.2022
Master directions/ Master circulars/ 
notifications No.  RBI/2022-2023/143
DOR.REG.No.85/07.01.000/2022-23
Applicability: All Primary (Urban) Co-operative 
Banks
Brief understanding:
Review of norms for classification of Urban Co-
operative Banks (UCBs) as Financially Sound and 
Well Managed (FSWM)- revised criteria for 
determining the FSWM status have been given 
as under:

a. The CRAR shall be at least 1 percentage 
p o i n t  a b ove  t h e  m i n i m u m  C R A R 
applicable to an UCB as on the reference 
date;

b. Net NPA of not more than 3%;
c. Net profit for at least three out of the 

preceding four years subject to it not 
having incurred a net loss in the 
immediate preceding year;

d. No default in the maintenance of CRR / 
SLR during the preceding financial year;

e. Sound internal control system with at 
least two professional directors on the 
Board;

f. Core Banking Solution (CBS) fully 
implemented; and

g. No monetary penalty should have been 
imposed on the bank on account of 
violation of RBI directives / guidelines 
during the last two financial years.
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Compiled by: CA. Mahadev Birla

I. GujRERA Order-76 dated 29.12.2022
By this Order it is decided that all the Suo Motu 
Case falling under Section 3,11, 13 and cases 
related to non-compliance of quarterly progress 
report and Annual Return shall be adjudicated 
by the Hon'ble Adjudicating officer.

II. GujRERA Order-77 dated 29.12.2022
After the retirement of Hon'ble Member -2 in 
GujRERA, it is decided that;

- All the pending matter/cases related to 
Ahmedabad district shall be adjudicated 
by the Member-1.

- All the new matter/cases related to 
Ahmedabad district shall be adjudicated 
by the Member-1.

- All the pending matter which were heard 
by the bench consisting of Member-1 and 
Member-2 and for which decision are 
pending, in all those matter coram shall 
be decided later. 

MahaRERA Updates
RECENT CIRCULARS/ORDERS ISSUED BY 

MAHARERA
I –Disclosure of Interest in other real estate 

o r g a n i z a t i o n s /  S u b m i s s i o n  o f  S e l f -
Declaration at the time of registration of a 
real estate project.
Order-39/2022 dated 27.12.2022

MahaRER A has  i ssued an  order  dated 
27.12.2022 wherein it directed that at the time 
of applying for registration of real estate 
project ,  promoter shal l  upload a Self-
declaration in Specified form “Disclosure of 
Interest in Other Real Estate Organizations” 
which shall disclose the information regarding 
the;
Interest of the promoter in other real estate 
Organizations whose real estate projects are 
registered with any Real Estate Regulatory 
Authority across the country along with the said 
Organizations performance /  status in 
completing such real estate projects.
The promoter has to disclose this information 
regardless of the fact that whether the 
promoter is working with the organisation in 
the capacity of an individual or as a Proprietor or 
as a Director / Designated Partner / Partners of 
the promoter Organization.

RERA Update

Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016 (RERA,2016)
GujRERA Updates

RECENT CIRCULARS/ORDERS ISSUED BY GUJRERA
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II – - Extension of validity of the project 
registrant under Section 7 (3) of the Real 
Estate (Regulation and Development) Act, 
2016. 
Order-40/2022 dated 27.12.2022
MahaRERA authority has observed that as per 
Order No. 7 of 2019 dated 08.02.2019 issued by 
MahaRERA, the promoters are unable to get the 
consent of allottee which has resulted in non-
approval of extension or lasing of registration. 
Therefore, in the interest of allottee and/or for 
completion of project, MahaRERA has issued an 
Order no 40/2022 dated 27.12.2022 wherein 
the directions are issued in the matter of 
extension of validity of project registration 
under section 7 (3) of the Act.

a. Extension would be granted subject to 
complying with the Order No. 7 of 2019 
dated 08.02.2019.

b. I f  the Order  No.  7  of  2019 dated 
08.02.2019 is not complied than, following 
procedure is to be followed
- Submission of consent received 

from allottee, explanation or reason 
that why the requisite consent could 
not be taken from allottee and 
explanatory note that why application 
for extension should considered even 
the consent of 51% allottee is not 
received.

- Submission of explanatory note 
setting out the grounds and reasons 
for delay in completion, reason for 
extension along with the supporting 
documents and steps which will be 
taken to complete the project.

c. Application shall be made in Form “E”
d. Fees Shall be payable as stated in Rule 7 (3) 

of the Rules.
e. Consents of allottees shall be provided in 

Format 'B' as provided in Circular No. 28 of 
2021 dated 08.03.2021.

f. Promoters shall be bound by the further 
terms and conditions as may be imposed 
by the Authority in the interest of the 
allottees.

g. Extension of the project shall not affect 

the rights accrued in favour of the allottees 
who have booked their unit in the project.

h. This Order shall be read along with Order 
No. 7 of 2019 dated 08.02.2019.

III –Introduction of real estate agent 
training and certification. 
Order No. 41/2023 dated 10.01.2023

MahaRERA had issued an Order No. 41/2023 
dated 10.01.2023 in respect of introduction 
o f  r e a l  e s t a t e  a g e n t  t r a i n i n g  a n d 
certification, as per the said order;
a. W i t h  e ff e c t  f r o m  0 1 . 0 5 . 2 0 2 3 , 

“M a h a R E R A  Re a l  E s ta te  Ag e n t 
Certificate of Competency” shall be 
m a n d a t o r y  f o r  a p p l i c a t i o n  f o r 
registration/renewal of registration as a 
real estate agent.

b. This requirement shall be applicable to 
following persons

- All individual real estate agent 
- Authorised signatory who make the 

application for registration in case of 
firms / companies / organizations 
(Other than Individuals).

- All employees / staff / officers by 
whatever designation called working in 
firms / companies / organizations of 
real estate agents.

c. Existing registered real estate agents 
shall obtain MahaRERA Real Estate 
Agent Certificate of Competency before 
01.09.2023 and upload the same at their 
respective web page failing which action 
as deemed fit shall be initiated by the 
Authority.

d. With effect from 01.09.2023 promoters 
of real estate Project shall ensure that 
the names and addresses of the real 
estate agent5 if any to be given in 
compliance of Section 4 (2) (j) of the Act 
shall be of only such real estate agents 
who have MahaRERA Real Estate Agent 
Certificate of Competency.

MahaRERA has collaborated with Institute of 
Banking Personnel Selection (IBPS) for 
undertaking online examinations so that real 
estate agents who clear the examinations are 
provided with "Certificate of Competency".
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Compiled by: CA. Samirkumar Chaudhary

Forensic accounting is a specialized field of 
accounting that focuses on investigating and 
analyzing financial records to uncover fraud and 
other irregularities. It differs from traditional 
accounting in that it requires a higher level of 
precision and accuracy when analyzing financial 
data. Forensic accountants are required to have 
an in-depth knowledge of the legal system, as 
well as an understanding of how to identify 
potential criminal activity. Forensic accountants 
may also be called upon to provide expert 
testimony in court proceedings related to 
financial disputes.

Forensic accounting involves the investigation 
and analysis of financial data. It is used to 
uncover fraudulent activities, identify money 
laundering, and investigate other financial 
crimes. Forensic accountants are highly trained 
professionals who specialize in collecting and 
analyzing financial evidence to help solve 

complex cases.

In contrast, normal accounting is the practice of 
keeping and maintaining accurate records of a 
company's finances. This includes tracking 
income, expenses, assets, liabilities, taxes, 
investments, and more. Normal accountants are 
responsible for preparing financial statements 
for businesses as well as providing advice on 
how to best manage their finances.

Forensic accounting is an investigative audit 
process used to uncover financial fraud and 
other irregularities. It differs from traditional 
auditing in that it is more focused on finding 
evidence of criminal activity and other 
discrepancies in financial records. Forensic 
accountants use specialized techniques such as 
data analysis, document review, and interviews 
to identify potential issues. 

Forensic Accounting is an emerging field for 
professionals. It is somewhat different than 
other conventional accounting and auditing 
practices. Therefore,  it becomes necessary to 
understand the differences between a normal 
audit and a forensic accounting. 

A normal audit is designed to provide assurance 
that the financial statements of an organization 
are accurate and reliable. On the other hand, a 
forensic accounting is designed to uncover 

potential fraud or misappropriation of funds.

Unlike normal accounting which focuses on 
recording and analyzing financial transactions, 
forensic accountants are focused on detecting 
potential fraudulent activities such as money 
laundering, embezzlement, and other white 
collar crimes. Forensic accountants also work 
with attorneys to provide expert advice in civil 
litigation cases related to financial matters.

FORENSIC ACCOUNTING V/S 
NORMAL ACCOUNTING: 

AN COMPARATIVE ANALYSES
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A financial audit helps the investors and lenders 
to know the current financial position as well as 
the current operations of the firm, they can use 
such reports in order to make future investment 
decisions whereas a forensic audit enables to 
identify or detect any malpractices or 
fraudulent activities that may be carried out in 
the firm.

Moreover, a financial audit can be considered as 
a routine process that a firm must conduct at 
least once a year but a forensic audit must be 
conducted only when there is a need for it such 
as  if  there is  any suspic ion about any 
malpractices within a firm. Hence financial audit 
provides general information about the 
activities of a firm whereas a forensic audit 
provides specific and accurate information 
about the departments and other particular 
activities of the firm. 

How to determine that you require a Forensic 
Accounting rather than Normal Auditing?

An organization may need a forensic audit if: -
· Suspicions of fraud or theft arise.

· Account balances are not what they 
should be (positively or negatively).
· Accounts that were thought to be in your 
entity's name are not really owned by your 
entity.
· Reconciliation procedures result in 
timing differences or unidentified differences, 
or they don't reconcile at all.
· Vendors that should have been paid have 
not been paid, and/or customers that should 
have paid have not.
· T h e f t  o f  p e r s o n a l l y  i d e n t i fi a b l e 
information has occurred or business systems 
have been hacked.
· Labor and materials have resulted in poor 
quality products that are not selling (or worse, 
a r e  o u t  o f  co m p l i a n c e  w i t h  l aw s  a n d 
regulations).
· A whistleblower hotline identified issues 
such as assets stolen or other defalcations.

Forensic Accounting and Financial Audit both 
have different scope & objectives. So it is 
important to first understand the facts and 
circumstances and select the appropriate 
accordingly.

They also have the ability to analyze financial  
information from a variety of sources, including 
electronic databases and public records. By 
combining their investigative skills with their 

expertise in accounting principles, forensic 
accountants can uncover evidence of fraud or 
other irregularities that may not be detected by 
traditional auditing methods.
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Excel in Excel

Get an Office add-in for Excel

Compiled by: CA. CS. Hemlata Dewnani

Get an Office add-in for Excel 2016

1. Click Insert > Store.

2. In the Office Add-ins box, browse for the 
add-in you want, or search for an add-in by using 
the Search box.

3. Click an add-in to read more about it, 
including a longer description and customer 
reviews, if available. Then, click Add or Buy for 
the add-in you want.

If you're prompted to sign in, type the email 
address and password you use to sign in to 
O ffi c e  p r o g r a m s .  R e v i e w  t h e  p r i v a c y 
information, and then click Continue (for free 
add-ins), or confirm billing information and 
complete your purchase.

Start using your Office add-in with Excel 2016 :
To start using your add-in with Excel, double-
click it in the add-ins list.

1. Click Insert > My Add-ins.
Tip: You can also click your add-in under 
Recently Used Add-ins when you click the My 
Add-ins button.

2. Double-click any add-in from the My 
Add-ins group in the Office Add-ins box to 
start using it. You can also select the add-in 
and then click Insert to start using the add-in.
Note: After you get a new add-in, it should 
show up in your My Add-ins list.

Remove an Office add-in

1. Click Insert > My Add-ins.
2. In the Office Add-ins window, in the My 
Add-ins tab, right-click on the add-in you 
would like to remove and select Remove.
3. Click Remove in the confirmation 
window.

Some of  useful Add ins  are :
1) Wikipedia 
We can select images, Data directly and copy 
the same in Excel
From Wikipedia

2) Mini calendar – Data picker
In this Mini calendar will be available in your 
screen from which you can directly select Date, 
Time and it will be available in the selected 
column
There are settings which can be used for 
advance use also

3) Functions Translator
It translates the functions in different 
languages 

4) Symbols and characters
All the Different Symbols and characters are 
available over here 

5) QR4  office 
Quickly transform the links into Qr code which 
can be used further 
 
6) Draw.io – Diagrams
In this we can use different Diagrams, Shapes,  
Charts, and Symbol etc.

7) Bing Maps 
For quickly visualizing the data in different 
location.
We can check the Data points, Zoom in and 
Zoom out 

There are more Add ins also available which 
can be explore as per the
Requirement 
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The Group of Twenty (G20)
Compiled by: CA. Pooja Thakkar

The Group of Twenty (G20) is the premier forum 
for international economic cooperation 
comprising of 19 countries - Argentina, 
Australia, Brazil, Canada, China, France, 
Germany, India, Indonesia, Italy, Japan, Republic 
of Korea, Mexico, Russia, Saudi Arabia, South 
Africa, Turkey, United Kingdom and United 
States and the European Union. It represents 
around 85% of the global GDP, over 75% of the 
global trade, and about two-thirds of the world 
population. 

India holds the Presidency of the G20 from 
December 1, 2022 to November 30, 2023. The 
43 Heads of Delegations- the largest ever in 
G20-will be participating in the final New Delhi 
Summit in September next year. The logo and 
the theme together convey a powerful message 
of India's G20 Presidency, which is of striving for 
just and equitable growth for all in the world, as 
we navigate through these turbulent times, in a 
sustainable, holistic, responsible, and inclusive 
manner. Our Honorable Prime Minister Shri 
Narendra Modi's vision stems from the roots 
our ancient Cultural and Spiritual Heritage. On 
the day he stood on the pedestal of assuming 
the Presidency of this cardinal congregation, He 
reminded us of what humans can achieve when 
we look within the core of our own formations. 
Every element living or nonliving being is play of 
the same five basic elements – the panch tatva 
of earth, water, fire, air, and space. The theme 
chosen explains and affirms the value of all life – 
human, animal, plant, and microorganisms – and 
their interconnectedness on the planet Earth 
and in the wider universe. 

External  Affairs  Minister  S  Jaishankar 
pronounced, during its G20 presidency, India 
will articulate an agenda that will prioritize a 
new globalization paradigm focused on 
vulnerable populations and decentralization 
and br inging  down wal ls  in  access ing 
opportunities around the world. He further 

added India's G20 priorities will be shaped in 
consultation with not just its G20 partners, but 
also our fellow citizens in the Global South.

In his keynote address in the event, Principal 
Secretary to PM, Dr. P.K. Mishra, termed the G20 
presidency of India as “a watershed moment for 
India” and called on the youth to act as “India's 
cultural ambassadors” and leverage their 
creativity to create informational videos in 
English and other G-20 languages as well.

V  S r i n i v a s  S e c r e t a r y ,  D e p a r t m e n t  o f 
Administrative Reforms & Public Grievances, 
reiterated for a Nation deeply committed to 
multilateralism and democracy, the G20 
Presidency is a very significant moment in 
India's history. India's inclusive governance 
model with emphasis on multilateralism 
promises one of the finest years of G20 
leadership where multilateralism can flourish 
and the G20 can make a serious contribution to 
making globalization fairer, sustainable while 
transforming the processes of international 
negotiations.

India kick-started its presidency term agenda 
with a series of cultural initiatives that included 
various Jan Bhagidari activities, a special 
University Connect event with 75 educational 
institutions from across the country, the 
lighting up of 100 ASI monuments with the G20 
logo and colours, and showcasing G20 at the 
Hombill festival in Nagaland. Sand artist Shri 
Sudarshan Pattnaik also created sand art of 
India's G20 logo on Puri beach in Odisha. Various 
other events,  youth activities,  cultural 
performances, and site excursions showcasing 
the sights and traditions of respective city-
venues, are also planned throughout the year-
long calendar.

Visit https://www.g20.org/en/ for more 
information. 

https://www.g20.org/en/
https://www.g20.org/en/
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Important Due Dates
Compiled by: CA. Mahavir Shah

Sr. No. Act Compliance Due Date
1 GujRERA In case of Promoter : Quarterly Return for 

Project to be filled with 7 days from the end of 

the Quarter allocated by RERA Authority

07-Feb-23

2 Income Tax Tax Deducted/Collected (TDS / TCS) during the 

month of January-23 to be deposited

07-Feb-23

3 GST GSTR-7 for the month of January-23 for persons 

required to deduct TDS under GST

10-Feb-23

4 GST GSTR-8 for the month of January-23 for e-

commerce operator required to collect TCS under 

GST

10-Feb-23

5 GST GSTR-1 for the month of January-23 for monthly 

taxpayer

11-Feb-23

6 GST Filling of Invoice Furnishing Facility (IFF) for 

January-23 for taxpayers who opted for 

Quarterly Return Monthly Payment (QRMP) 

option

13-Feb-23

7 GST GSTR-6 for the month of January-23 for Input 

Service Distributor (ISD) 

13-Feb-23

8 PF / ESIC Payment of PF / ESIC for the month of January-23 15-Feb-23

9 GST GSTR-5 & 5A by Non-resident taxable person & 

OIDAR for the month of January-23

20-Feb-23

10 GST Payment of GST & Filing of GSTR-3B for the 

month of January-23, for taxpayers who has 

opted for monthly return

20-Feb-23

11 GST Payment of GST in form GST PMT-06 for the 

month of January-23, for taxpayers who opted for 

Quarterly Return Monthly Payment (QRMP) 

option

25-Feb-23
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Motivational Story
Compiled by: CA. CS. Hemlata Dewnani

nce upon a time, there was an old man 

Owho used to go to the seaside every 
morning to do his writing. He had a habit 

of walking along the beautiful beach before 
starting his work. One  as per beautiful Sunday
his , he went to sea shore and morning ritual
started walking along the shore. As he moved 
ahead, he came along a stretch on which 
thousands of starfish had washed up. He found 
beach littered with starfish as far as the eye 
could see, stretching in both directions.

Off in the distance, the old man noticed a little 
girl approaching. As the girl walked, she paused 
every so often. When she came closer, the old 
man could see that she was occasionally 
bending down to pick up an object and throw it 
into the sea.

The little girl came a bit closer and the old man 
called out, “  little princess!!! May I Good morning
ask what it is that you are doing?” The pretty 
little girl paused, looked up and replied, 
“Throwing starfish into the sea.” The little girl 
continued her job of picking and throwing back 
the starfishes in to the sea.

“I must ask, then, why are you throwing starfish 
into the sea?”, asked the old man.

To this, the little girl replied, “The tide has 
washed them up onto the beach and they can't 
return back to the sea by themselves. When the 
sun gets high, they will die, unless I throw them 
back into the water.”

Upon hearing this, the old man commented, 
'But, little girl, do you not realize that there are 

miles and miles of beach and there are starfish 
all along every mile? There must be tens of 
thousands of starfish on this beach. I'm afraid 
you won't really be able to make much of a 
difference!”

The girl bent down, picked up yet another 
starfish and threw it as far as she could into the 
ocean. Then she turned towards old man, gave a 
sweet smile and said, “I made a difference to 
that one!”

Lessons from the Starfish Story
All of us get the several opportunities to create 
positive change, but more often we delay our 
actions waiting for anyone else to initiate. We 
start  to the bigger challenges procrastinating
by rationalizing “How much of a difference can I 
really make?”  You might not be able to change 
the whole world, but at least you can change a 
small part of it. Be the change for someone and 
bring the change.

The little girl teaches us another very important 
lesson that we should never leave the hope, no 
matter how difficult the challenges or situations 
are.  She l ives with hope in something 
unknowable. She believes in trying and making 
an effort to make a difference. Her life is more 
meaningful because she lives with hope and 
inspires others with her actions.
Do you also really make a difference in life of 
others? Please share your valuable experiences 
in comment section, they are much appreciated.

Be the change

https://www.invajy.com/sunday-quotes/
https://www.invajy.com/7-things-to-do-before-7-am-for-enhancing-quality-of-your-life/
https://www.invajy.com/good-morning-quotes/
https://www.invajy.com/how-to-stop-procrastinating-the-complete-step-by-step-guide/
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Event in Images

ONE DAY TREKKING, ADVENTURE AND FUN at BAKOR NATURE CAMP, BAKOR on 03.01.2023

ICAI Startup Samvad on 04.01.2023

4th Chhatra Sansad - Youth Parliament - 6-01-2023
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SEMINAR ON NETWORKING GUIDELINES on 11.01.2023
SEMINAR ON AUDIT QUALITY MATURITY MODEL 

(AQMM) on 11.01.2023

SEMINAR ON ACCOUNTING STANDARDS FOR 
NON-CORPORATE ENTITY on 12.01.2023

SEMINAR ON AUDITING STANDARDS on 12.01.2023

ONE DAY CONFERENCE ON OPPORTUNITIES IN 
GIFT IFSC-GIFT City, GANDHINAGAR on 13.01.2023

ONE DAY CONFERENCE ON 
FORENSIC ACCOUNTING AND IS AUDIT on 21.01.2023

Press Conference on CA Result
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ICAI CONVOCATION 25-01-2023

TEAM CUP - BOX CRICKET ON26-01-2023
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CELEBRATION OF REPUBLIC DAY ON 26-01-2023

INDOOR SPORTS MEET 2023 on 29.01.2023
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Media Coverage
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Disclaimer: The opinion expressed in this E-Newsletter are those of the authors. They do not purport to reflect the opinions or views of the ICAI or its 
members. The designations employed in this publication and the presentation of material therein do not imply the expression of any opinion whatsoever 
on the part of the ICAI concerning the legal status of any country, area or territory or its authorities, or concening the delimitation of its frontiers.
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